[image: Нолинский МР герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОЛИНСКОГО  РАЙОНА

КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.11.2023                                                                                      № 1007
г. Нолинск

О внесении изменений в постановление администрации Нолинского района от 25.12.2019 № 1053

В соответствие со Стратегией государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента РФ от 23.11.2020г. № 733 администрация Нолинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 Внести изменения в муниципальную программу Нолинского муниципального района Кировской области «Профилактика правонарушений и борьба с преступностью» (далее - Программа), утвержденную постановлением администрации Нолинского района от 25.12.2019 № 1053 согласно приложению.

Глава администрации
Нолинского района			 Н.Н. Грудцын
Разослать: дело, Пивоваровой Е.А. , финуправление, отдел экономики, бухгалтерия, КДН, Свинина А.В.

Свинина Анна Владимировна
2-21-01

                                  Приложение 1
	к постановлению администрации
                                                                   Нолинского района
                                                                   От 30.11.2023 № 1007

Изменения
муниципальной программы Нолинского района Кировской области
«Профилактика правонарушений и борьба с преступностью

1. [bookmark: _GoBack]В паспорте Программы «Цели и Задачи муниципальной программы» читать в новой редакции:
	Цели муниципальной программы
	Создание системы предупреждения и профилактики правонарушений и обеспечение безопасности граждан на территории Нолинского муниципального района, в том числе сокращение незаконного оборота и доступности наркотиков для их незаконного потребления; снижение тяжести последствий незаконного потребления наркотиков; формирование в обществе осознанного негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков и участию в их незаконном обороте

	Задачи муниципальной программы
	- повышение общественной и личной безопасности на территории Нолинского района
- предупреждение безнадзорности, беспризорности правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому.
-проведение эффективной политики по предупреждению коррупции на уровне органов местного самоуправления
-повышение качества и эффективности профилактики немедицинского потребления наркотиков и их незаконного оборота, в том числе совершенствование противодействия организованной преступности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, а так же системы мониторинга наркоситуации
-- сокращение количества  ДТП и количества погибших в ДТП

2. В разделе 1 во втором абзаце после цифр « 683» дополнить словами «а так же целям и задачам Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента РФ от 23.11.2020 № 733»
3. В разделе 2  во втором абзаце после слов «муниципального района» дополнить словами «в том числе сокращение незаконного оборота и доступности наркотиков для их незаконного потребления; снижение тяжести последствий незаконного потребления наркотиков; формирование в обществе осознанного негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков и участию в их незаконном обороте»; в абзаце третьем после слов «незаконного оборота» дополнить словами «в том числе совершенствование противодействия организованной преступности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, а так же системы мониторинга наркоситуации».
4. В разделе 3 в решение задачи «Повышение качества и эффективности профилактики немедицинского потребления наркотиков и их незаконного оборота»  после слов «незаконного оборота» дополнить словами «в том числе совершенствование противодействия организованной преступности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, а так же системы мониторинга наркоситуации».
5. Приложение № 1 «СВЕДЕНИЯ о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы» читать в новой редакции. Прилагается.
6. В приложении № 2 «Методика расчета значений целевых показателей эффективности реализации муниципальной программы» пункт 4 читать в новой редакции. Прилагается.
7. Приложение № 3 Ресурсное обеспечение программы  изложить в новой редакции. Прилагается.

Приложение № 1
к Муниципальной программе

СВЕДЕНИЯ
о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия,проекта,показателя,цель,задача
	 Единица
измерения
	Значение показателя

	2018 год
(базовый)
	2019 год(оценка)
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год

	Муниципальная программа Нолинского район6а Кировской области  «Профилактика правонарушений и борьба с преступностью»

	Цель «Создание системы предупреждения и профилактики правонарушений и обеспечение безопасности граждан на территории Нолинского муниципального района, в том числе сокращение незаконного оборота и доступности наркотиков для их незаконного потребления; снижение тяжести последствий незаконного потребления наркотиков; формирование в обществе осознанного негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков и участию в их незаконном обороте »

	Задача «повышение общественной и личной безопасности на территории Нолинского района»

	Показатель «количество зарегистрированных преступлений»
	шт.
	293
	292
	291
	290
	289
	288
	287
	287
	287
	287
	286
	286
	286

	Показатель «количество преступлений, совершенных в состоянии опьянения»
	шт.
	78
	77
	76
	75
	74
	73
	72
	72
	72
	72
	71
	71
	71

	Задача «предупреждение безнадзорности, беспризорности правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому»

	Показатель «количество преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их участии»
	шт.
	13
	13
	13
	13
	13
	13
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12

	Показатель «количество преступлений, совершенных несовершеннолетними в состоянии алкогольного опьянения »
	шт.
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Задача «проведение эффективной политики по предупреждению коррупции на уровне органов местного самоуправления»

	Показатель «число выявленных коррупционных правонарушений работниками органов местного самоуправления»
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Показатель «число предупрежденных коррупционных правонарушений работниками органов местного самоуправления»
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача «повышение качества и эффективности профилактики немедицинского потребления наркотиков и их незаконного оборота, в том числе совершенствование противодействия организованной преступности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, а так же системы мониторинга наркоситуации »

	Показатель «количество выявленных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков вНолинском районе»
	шт.
	7
	7
	7
	7
	7
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	Показатель «количество выявленных административных правонарушений в сфере незаконного оборота Наркотиков вНолинскомрайоне»
	шт.
	4
	4
	4
	4
	4
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Показатель «вовлеченность населения в незаконный оборот наркотиков»
	случаев на 100 тыс. населения
	-
	-
	-
	-
	121,7
	19,2
	19,2
	19,1
	19,1
	19,0
	19,0
	18,9
	18,9

	Показатель «криминогенность наркомании»
	случаев на 100 тыс. населения
	-
	-
	-
	-
	49,8
	25,6
	25,6
	26,5
	26,4
	26,3
	26,1
	26,0
	26,0

	Показатель «количество случаев отравления наркотиками, в том числе среди несовершеннолетних»
	случаев на 100 тыс. населения
	-
	-
	-
	-
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Показатель «количество случаев смерти в результате потребления наркотиков»
	случаев на 100 тыс. населения
	-
	-
	-
	-
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача «сокращение количества  ДТП и количества погибших в ДТП»

	Показатель «количество ДТП;»
	шт.
	17
	17
	17
	17
	17
	16
	16
	16
	16
	16
	16
	16
	16

	Показатель «количество ДТП с погибшими;»
	шт.
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	1.
	Отдельное мероприятие «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения Нолинского района»

	Показатель «количество зарегистрированных преступлений»
	шт.
	293
	292
	291
	290
	289
	288
	287
	287
	287
	287
	286
	286
	286

	Показатель «количество преступлений, совершенных в состоянии опьянения»
	шт.
	78
	77
	76
	75
	74
	73
	72
	72
	72
	72
	71
	71
	71

	2.
	Отдельное мероприятие «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних вНолинском районе»

	Показатель «количество преступлений, совершенных несовершеннолетними или при их участии»
	шт.
	13
	13
	13
	13
	13
	13
	12
	12
	12
	12
	12
	12
	12

	Показатель «количество преступлений, совершенных несовершеннолетними в состоянии алкогольного опьянения »
	шт.
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	3.
	Отдельное мероприятие «Противодействие коррупции в администрации Нолинского района»

	Показатель «число выявленных коррупционных правонарушений работниками органов местного самоуправления»
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Показатель «число выявленных коррупционных правонарушений работниками органов местного самоуправления»
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.
	Отдельное мероприятие «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту вНолинском районе»

	Показатель «количество выявленных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков вНолинском районе»
	шт.
	7
	7
	7
	7
	7
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	Показатель «количество выявленных административных правонарушений в сфере незаконного оборота Наркотиков вНолинском районе»
	шт.
	4
	4
	4
	4
	4
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Показатель «вовлеченность населения в незаконный оборот наркотиков»
	случаев на 100 тыс. населения
	-
	-
	-
	-
	121,7

	19,2
	19,2
	19,1
	19,1
	19,0
	19,0
	18,9
	18,9

	Показатель «криминогенность наркомании»
	случаев на 100 тыс. населения
	-
	-
	-
	-
	49,8
	25,6
	25,6
	26,5
	26,4
	26,3
	26,1
	26,0
	26,0

	Показатель «количество случаев отравления наркотиками, в том числе среди несовершеннолетних»
	случаев на 100 тыс. населения
	-
	-
	-
	-
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Показатель «количество случаев смерти в результате потребления наркотиков»
	случаев на 100 тыс. населения
	-
	-
	-
	-
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5.
	Отдельное мероприятие «Повышение безопасности дорожного движения вНолинском районе»

	Показатель «количество ДТП»
	шт.
	17
	17
	17
	17
	17
	16
	16
	16
	16
	16
	16
	16
	16

	Показатель «количество ДТП с погибшими»
	шт.
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

Приложение № 1
к Муниципальной программе

МЕТОДИКА
расчета значений целевых показателей эффективности
реализации муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия, проекта, показателя
	Методика расчета значения показателя,
источник получения информации

	1
	2
	3

	4
	Отдельное мероприятие «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в Нолинском районе»

	Показатель «вовлеченность населения в незаконный оборот наркотиков»                  (случаев на 100 тыс. населения)
	значение показателя рассчитывается по формуле:
ВН = (Куг.отв. +Кадм.отв)x 100000/КН,где:
ВН–показатель вовлеченности населения муниципального образования Кировской области (далее – МО КО) в незаконный оборот наркотиков;
Куг.отв. - количество случаев привлечения к уголовной ответственности за нарушения законодательства Российской Федерации о наркотических средствах и психотропных веществах в отчетном году, по данным отчетности межрайонного отдела Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Кировской области (далее –МО УМВД России по Кировской области);
Кадм.отв– количество случаев привлечения к административной ответственности за нарушения законодательства Российской Федерации о наркотических средствах и психотропных веществах в отчетном году, по данным отчетности МО УМВД России по Кировской области;
КН – количество постоянного населения МО КО по данным отдел государственной службы статистики (далее – ОГСС)

	Показатель «криминогенность наркомании» (случаев на 100 тыс. населения)
	значение показателя рассчитывается по формуле:
КН = (Кпотр.уг.  + Кпотр.адм.) x 100000/КН, где:
КН – показатель криминогенности наркомании;
Кпотр.уг. – количество наркопотребителей, привлеченных к уголовной ответственности в отчетном году по данным отчетности МО УМВД России по Кировской области;
Кпотр.адм. – количество наркопотребителей, привлеченных к административной ответственности в отчетном году;
КН – количество постоянного населения МО КО по данным ОГСС

	Показатель «количество случаев отравления наркотиками, в том числе среди несовершеннолетних» (случаев на 100 тыс. населения)
	значение показателя рассчитывается по формуле:
Снарк. = Ксмерт. x 100000/Чнас., где:
Снарк. – показатель смертности в результате потребления наркотиков;
Ксмерт. – количество смертей в результате потребления наркотиков по МО КО по данным токсикологического мониторинга Роспотребнадзора;
Чнас. – среднегодовая численность населения МО КО по данным ОГСС

	Показатель «количество случаев смерти в результате потребления наркотиков» (случаев на 100 тыс. населения)
	значение показателя рассчитывается по формуле:
Онарк. = Котр. x 100000/Чнас., где:
Онарк. – показатель смертности в результате потребления наркотиков;
Корт. – количество отравлений в результате потребления наркотиков по МО КО по данным токсикологического мониторинга Роспотребнадзора;
Чнас. – среднегодовая численность населения МО КО по данным ОГСС

	Показатель «количество выявленных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков в Нолинском районе»
	Определяется по ведомственным данным МО МВД России «Нолинский»

	Показатель «количество выявленных административных правонарушений в сфере незаконного оборота Наркотиков в Нолинском районе»
	Определяется по ведомственным данным МО МВД России «Нолинский»

Приложение N 3
к Муниципальной программе
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы

	№п/п
	Наименование муниципальной программы, отдельного мероприятия
	Источник финансирования,
ответственный исполнитель, соисполнитель
		Расходы, тыс. рублей

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
	итого

	1.
	Муниципальная программа Нолинского района Кировской области «Профилактика правонарушений и борьба с преступностью»
	всего
	10,0
	10,0
	30,0
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	150,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет Нолинского муниципального района
	10,0
	10,0
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	150,0

	1.1
	Отдельное мероприятие «Обеспечение безопасности и жизнедеятельности населения Нолинского района»
	всего
	0
	0
	12,0
	10,25
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	22,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет Нолинского муниципального района
	0
	0
	12,0
	10,25
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	22,0

	1.2
	Отдельное мероприятие «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Нолинском районе»
	всего
	6,0
	6,0
	10,0
	10,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	74,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет Нолинского муниципального района
	6,0
	6,0
	10,0
	10,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	74,0

	1.3
	Отдельное мероприятие «Противодействие коррупции в Нолинском районе»
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет Нолинского муниципального района
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4
	Отдельное мероприятие «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обороту в Нолинском районе»
	всего
	1,0
	1,0
	3,0
	4,75
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	17,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет

	бюджет Нолинского муниципального района
	1,0
	1,0
	3,0
	4,75
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	17,0

	1.5
	Отдельное мероприятие «Повышение безопасности дорожного движения в Нолинском районе»
	всего
	3,0
	3,0
	5,0
	5,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	37,0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет Нолинского муниципального района
	3,0
	3,0
	5,0
	5,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	37,0

image1.jpeg
22